DIÁRIO OFICIAL DO ESTAbO I SÉRIE 3 I ANO XV Nº060 I FORTALEZA, 28 DE MARÇO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Extrato de Ata de Registro de Preços Nº 05/2023. Aos 21/03/2023, a efeitura Muni~i ~l
de Ipaporanga, por meio do Fundo Geral, Secretaria de Infraestrutrura, CNPJ: 10.462.364/0001-47, em face do Pregão Eletrônico nº 3/:?mtlP&-:PS - ,
Objeto: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores e Baterias destinados a ate deta~~eg~ià ,.. ....
das diversas Secretarias do município de lpaporanga, conforme especificações e quantidades máximas descritas em Anexo 1 do Edi 1, com validade ~
12 (doze) meses. Empresas: 01 - Jairo B Lima - ME, CNPJ: Nº 17.090.629/0001-72, Vencedora: Lote 1: R$ 1.400.000,00; Lote IV: $ 20 899,92; 02 -
Antonio Hamilton Felipe Timbó - ME, CNPJ: 35.008.051/0001-44,, Vencedora: Lote II: R$ 171.200,00; Lote III: R$ 96.989,98. Sign á~ilF .. pnciscar \.1
Alrilene Nunes Moura - Ordenadora de Despesas do Fundo Geral e pela empresa 01, o Sr. Jairo Bezerra Lima; pela empresa 02 -Antonio niw1 elweV
Timbó: Proprietários. Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Contratante. Francisca Alrilene Nunes Moura - Ordenadora de Despesas do FunDY-.l..lú<LiiLJ..o'
Secretaria de Infraestrutura.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação. O Munícipio de Pedra Branca torna público que a partir das 08:30h do
dia 28 de março de 2023 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico Nº 019/2023-PE, cujo objeto versa
sobre Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de manutenção e re_paros dos motores e bombas submersas (monofásicas e trifásicas),
responsáveis pela distribuição de água, de responsabilidade do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE do Município de Pedra Branca. Data de
Abertura das Propostas: 12 de abril de 2023 das 08:00 às 08:30h. Data da Disputa de Preços: 12 de abril de 2023 às 09:00h (Horário de Brasília-DF). O
edital poderá ser adquirido nos dias úteis no horário das 08:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, na R. Fortunato Silva, S/N, Centro Administrativo Cesário
Mendes, Centro, Pedra Branca/CE, ou, ainda, através dos sites <https://bll.org.br/> (local de realização do pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> e <www.
pedrabranca.ce.gov.br/licitacao.php>. Pedra Branca, 27 de março de 2023. João Vieira de Souza Neto - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Eletrônico Nº 2023.02.27.1.
Objeto: Aquisição de veículos automotores O (zero) KM (tipo passeio, ambulância tipo A e motocicleta), destinados ao atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Lavras da Mangabeira/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitantes Vencedores: o
licitante Ares Comercial de Motos LTDA inscrito no CNPJ nº 07.256.867/0015-57 classificado no Lote 03 - Motocicletas com Baú, no valor global de R$
130.000,00 (cento e trinta mil reais), Cevema Comércio e Derivados de Petróleo LTDA inscrito no CNPJ nº 06.943.551/0001-75 classificado no Lote 04 -
Veículos Tipo Passeio, no valor global de R$ 352.500,00 (trezentos e cinquenta e dois mil quinhentos reais) e CM Veículos Especiais Comércio e Serviços
EIRELl inscrito no CNP J nº 23 .459 .837/0001-07 classificado no Lote O 1 - Ambulância Tipo A (MAPP 491 O), no valor global de R$ 119 .500,00 (cento e
dezenove mil quinhentos reais), Lote 02 - Ambulância Tipo A, no valor global de R$ 119.800,00 (cento e dezenove mil oitocentos reais), de conformidade

•
om a Ata da Sessão acostada aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Giancarla de Queiroz Cardoso Laurindo
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. Lavras da Mangabeira/CE, 27 de março de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.03.27.1. O Pregoeiro Oficial do Município
de Jardim/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação de empresa especializada em
ma~utenção preventiva e corretiva com reposição de peças das eletrobombas submersas e centrifugas do Município de Jardim/CE, junto ao Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto de Jardim - SAAEJ. Início de acolhimento das propostas: Dia 29 de Março de 2023 às 17:00 horas, encerramento de acolhimento das
propostas: Dia 11 Abril de 2023 às 08:00 horas, Início da sessão: Dia 11 de Abril de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.
br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br.
Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 27 de Março de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena -Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Licitação - Concorrência Pública Nº 10.005/2023-CP. A Comissão Pennanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 03 de maio de 2023, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza, Nº 150, Conjunto Jereissati 1, nesta Cidade, receberá documento de habilitação e propostas de
preços, para a realização de licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global, tombada sob o nº 10.005/2023-CP, que versa acerca
da contratação de empresa para realizar o serviço de fresagem de revestimento asfáltico e recomposição, com mistura asfáltica usinada à quente, da malha
viária do Município de Maracanaú, Ceará, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, Mobilidade e Desenvolvimento Urbano, tudo conforme especificações
contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Pennanente de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Maracanaú, Ceará, em 27 de março de 2023. Anderson Gazetta de Sousa - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca -Aviso de Licitação. O Munícipio de Pedra Branca torna público que a partir das 08:30h do dia
28 de Março de 2023 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico Nº 020/2023-PE, cujo objeto versa sobre
a contratação de serviços de locação de veículos automotores, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Pedra Branca/CE. Data
de abertura das propostas: 12 de abril de 2023 das 13:00 às 13:30h. Data da Disputa de Preços: 12 de Abril de 2023 às 14:00h (Horário de Brasília-DF). O

•
edital poderá ser adquirido nos dias úteis no horário das 08:00 às 12:00h e das 14:00 às l 7:00h, na R. Fortunato Silva, S/N, Centro Administrativo Cesário
Mendes, Centro, Pedra Branca/CE, ou, ainda, através dos sites <https://bll.org.br/> (local de realização do pregão). <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> e <www.
pedrabranca.ce.gov.br/licitacao.php>. Pedra Branca, 27 de Março de 2023. João Vieira de Souza Neto - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Extrato de Contrato - Tomada de Preços Nº 22.10.05.01. A Secretaria de Infraestrutura
e Urbanismo do Município de Forquilha/CE torna público o Extrato do Contrato Nº 22.10.05.01, resultante do Tomada de Preços N.º 22.10.05.01:
Órgão Licitante: Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Dotação Orçamentária: 0901.15.451.1502.1.016. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto:
Contratação de empresa para construção de pavimentação em pedra tosca no Município de Forquilha/CE. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2023.
Contratado( a): RVP Construcoes & Servicos LTDA. Assina pelo( a) Contratado( a): Romulo Vasconcelos Ponte. Assina pelo( a) Contratante: Emerson Peter
Alves Costa. Valor Global: R$ 988.925,25 (novecentos e oitenta e oito mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos). Forquilha/CE, 27 de
março de 2023. Emerson Peter Alves Costa - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 01.16.02.2023-PE. A Pregoeira Oficial da Prefeitura
Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o Nº
01.16.02.2023-PE, do tipo Menor Preço, tendo como objeto o Registro de Preços visando a aquisição de mudas de plantas e serviços de paisagismo e
arborização destinados as escolas da Rede Pública Municipal de Ensino junto a Secretaria da Educação do Município de Cascavel-CE, o edital disponível no
endereço eletrônico: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 11 de abril de 2023 às 07h30min, abertura
das propostas às 08h00min e a fase da disputa de lances ás 08h30min (Horário De Brasília). Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85)
3334-2840. Cascavel - CE, 27 de março de 2022. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Aviso de Julgamento de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos

iµteressados o resultado de habilitação referente à Tomada de Preços Nº 001/2023, cujo objeto é a Contratação de Serviços Especializados de Consultoria na
Area de Controle Externo, previsto no artigo 31 e 70 da Constituição Federal, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Amontada, declarando
Habilitada a empresa: RH & Assessoria Contábil LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 14.292.995/0001-16, por ter cumprido com todos os itens do edital, e
declarando Inabilitadas as seguintes empresas: Francisco Anderson Lúcio 05880849309, inscrita no CNPJ nº 29.648.829/0001-87, não apresentou os itens
4.1.1, 4.4.2, 4.5.1, 4.5.2, apresentou o item 4.4.1 não condizente com o objeto licitado e os itens 4.81, 4.8.2 e 4.8.3 endereçado e referente a um processo de
outro órgão de outro município; e F M Cruz de Sousa LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 30.192.023/0001-06, não tem cnae condizente com o objeto
licitado, não apresentou os itens 4.1.1, 4.2.1, 4.3.1, 4.3.2, 4.3.5, 4.4.1, 4.4.2, 4.5.1, 4.5.2, 4.7.1, 4.7.2, 4.7.3, 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.3 e apresentou os itens 4.3.3 e
4.3.6 vencidos. Fica aberto o prazo recursai previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei de Licitações vigente. Amontada - CE, 24 de março de 2023.
Patrícia Alves Teixeira - Presidente da CPL.

/J
FSC
'l<W.,~C''(l

MISTO
P81l61Produzkl<>
aptlfllrdefo"'6a

re•ponaãve!s

FSC'C126031

'/' . ;
,,.$~

. ·~ 26 Q!' MM~9 Dll; ~\lí3 \ ...

~ representá as·nove
Federações das Indústrfas do
Nordeste e vem se destacando

2

OCDESS também poderá insti
tuir, por. meio do pleno ou do
. Comitê Gestor, comissões te
máticas e gr,upos de trabalho

: destinados ao estudo e à ela-.
boração de propostas sobre
temâs específicos:

ra, dirige.nte do Nubank; José
Carlos Martins, presidente
da Câmara Brasileira da In
dústria da Construção (CBIC);
Heloisa Soares, da Frente de
Luta por Moradia; camila Mo
radia, do Movimento por .Mo
radia no Complexo do Alemão
(RJ); e Bela Gil, chef de cozi-

funÇao de."
dirigente em
organ.izações
sindicais,
movimentos
sociais ou
organizações
da sociedade
civil ou do
setor privado

anos é a duração do
cargo de conselheiro,
p~rmitída a recondução

As comissões temáticas e
os grupos de trabalho serão
çàmpostos por Conselheiros
.do CDESS e ;poderão também
S"'er convidados especialistas

-nha, apresentadora e ativis
ta da a~imentação saudáyel.
(Irna cávalcante)

~~ .
~

,.

·I

~·

Tebet descarta debate sobre
. .

tnudança na me~a da inflação
. . ..

tEM 2023 1 Segundo a rnin~stra, nQVC:\ regra fiscal não terá
• • • l

~xceções, mas os p.arâmetros permitirão cect.:a flexibilidade

GASTOS
Tebet afirmou
que o novo
marco fiscal
deverá
permítir um
P.àuco mais
de despesas
com saúde

Uma possível mudança na
mefa de inflação para este ano
não está em discussão pelo go
verno, disse ontem a ministra
do Planejámento e Orçamento,
Simone Tebet. Em evento pro
movido pela consultoria Arko
Advice, em São Paulo, ela tam
bém ~rmou que a nova regra
fiscal que substituirá o teto de
gastos não terá exceções, mas
informou que os próprios parâ·
metros permitirão alguma fle
xibilidade em situações impre-

para menos, e em 5% J?Cll'3 2024
e 2025, com a mesma margem.
. "Em relação à me~a"'i'<lé infla

ção, aos p~râmetros, se vamos
mex.ér oü não, esse é um não as
sunto no governo. Pelo menos,
um não assunto no Ministério
da Fazenda e no Ministério do
Planejamento e Orçamento. E
é um não assunto não apenas
porque eu não posso dizer issó.
É um não assunto porque eu e o
ministro,, H. e~ter:dem~s
que essa e u uestao que nao

econômicas e em queda da taxa
Selic (juros básicos da econo
mia), hoje em 13,75% ao ano.

"Ah, mas no meio do ano é a
·data [~a re11:ruão do CMN que déft
ne a meta). Nós não estamos dis
cutindo, nós temos inclusive dú
vidase mexer na meta vai gerar o
·resultado.que nós queremos, que
é diminuir a inflação para que
possamos ter diminuição da taxa
de ju~ justificou a ministra.

Em junho de cada ano, o
CMN define a meta para da-

~·

•

13
Estado ô<> Ceara..., Prefeitura MüniCipa1 dll limoelfOCloNOrle~Avíso de L!Cttação. Pr'
Eletrônico Nº 2023.2303.002-SEMEB. O Munidplo de Limoeiro do Norte, através do
Pre,goeiro. toma público aos interessados que realizará Pregão Eletrôniro Nª 2023.2303.0

· 'SEMEB, para Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de kits escolares, a ser>
distribuldos aos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, para atender
necessidades da Secretaria de Municipal de Educação Bàslca do Munlcfpio de Limoeiro
NortefCE. A partir da data 29 de março de 2023, às 09:00min, horário de Brasflla, !*>tá abert'
prazo para cadasbamento de proposta no site: www.porJaldeoompraspublicas.eom.br, prazo

, encerrament6 para cada>rtro de proposta: 1910412023, às 09h:OOmin. Inicio da Sessão de Pispt
i 19/0412023. às 10h:OOmin, p.ara maiores tnfonnações procurar na sala de reuniões da Comlss
!Rua Cel. Antônio Joaquim n" 2121, Centro-Limoeiro.do Norte- Cearà, nos horários de 08hOO
àS 13h00mln, em dlas úteis, ou através do site: TCE-Tríbunat de Contas.do Estado do Ce
Limoeiro do Norte/CE, 21 de março de 2023 ·Paulo VJctor Farias Pinheiro- Pregoeiro.

!Estado do Ceará· Municlpio de Limoeiro do Norte ·Aviso de Licitação· Pregão Eletrórii
N" 2023.2303.001-SEM~R. ~ Munícipío de Límoeir9 do Norte, através do seu Pregoeiro, IC?
público aos Interessados que realizará Pregão Eletrônico NO 2023.2303.001.SEMEB, p
ContrataÇão de serviços de transporte universitário ínwrmunlcipal e interestadual para aten
a demanda de 10 (dez) meses de alunos da rede universitária de Responsabilídade
SecretariiH.!e Educação Básica, do Município de Limoeiro do Norte/CE. A ()?rtÍf da data 29
março de 2023, às 09:00min, horário de Brasl!ia, está aberto o prazo para cadastramento
proposta no site; www.portaldeo:impraspublicas.éom.br, prazo de encerramento para cad
de proposta: 18!04/2023. às 09h:OOmin. Inicio da Sessão de Disputa: 16104/2023,
10h:00min, para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará, nos horários de -08h00mín
13h00mín. em dias úteis, ou através do site; TCE - Tribunal de Contas do Estadó do Cea
Umooir,o do Norte/CE;21 de março de 2023-Paulo Vietor Farias Pinheiro ... Progoelro.

Estado do Ceará • Pmf~tura Munielpal de Lavras da Mangabeira ·Aviso da Licitação.
Municlpiode Lavras da Mangabeira/CE torna público que realizará. através da Bolsa de Uc!!açl
do 6rasll (BLL). certame llcitatórío na modalidade Pregão n• 2023.03.27 .1 • SRP. do tipo Eletrônl'
cup objeto é o Registro de preços para ruturas e eventuais aquisição de materiais de expedlent
limpeza, desUnados ao atendímeoto das necess.ídades de d!vel'S<IS Secretarias do Município
lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 12 de abril de 2023, a pârtlr das 0Sh30m. Inicio
acolf1imento das propostas: 29 de março de 2023, às 09h00m. Maiores informações e acesso
edil$! nos sltios eletrônicos: rnuntclplos-llcitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bllcompras.com. Lavras
Mangabeira/CE, ri de março de 2023.. Marill Josiana Bento de Oliveira· Pregoeira Oficiiil.

Estado do Ceará· Preroitura Municipal do J.;m:lím ·Aviso de licitação· Pregão Eletrõnico
2023:03.27.1, O'. Pregoeiro Oílcial do Municfpio de JardimíCE, torna públlco, que será realiZ'
Certame Licitat6rio na modalidade Pregao Eletrônico. Objeto: Contratação de empr·
especializada em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças das eletrobom
submel'$as e centrifugas do Municlpio ôe Jardh)'l/CE.}unto ao Serviço Autônomo de Agua e Esg
de Jardim· SMEJ. Início de acolhimento das propostas: Dia :29 de Março de 2023 às 17:00 h
encerramento de acolhimento das propostas: Dta 11 Abril da 2023 às 08:00 horas, Inicio da w.
Ola 11 de Abril de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimcearacom.bt:.
interessados · poderão obter o texto Integral do Edital atmvês dos endereços eletr:ônl'
www.comprasjardimceara.com.bc e www.tce.ce,gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3481-7~
Jardim/CE, Zl de Março dê 2023.FranciscoArquimedesSoaresLucena-PregoelroOficlal

Estado do Ceará • Prefeltúra Municipal de trauçuba • Aviso de Licitação - Pregl
Eletrônico N" 2023.03.03.02. A Prefeitura Municipal de lrauçuba, toma ptlblico que 1
enconlra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2023.03.03.02,
tem como obíeto o Registro de Preço consignado em ata, pelo prazo de 12 {doze) meses
futura e eventual Aquisição de lnstr..imentos Musicais, para atender as demandas dl
Secretarias de Educação e Juventude, Cultura, Esporte e Lazer do Munícipio de lrauçuba • C
confonne especificaçao contida nos ànexos do edital. O recebimento das propostas. através
site da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, dar-se-á a partir das 17h00mln d9 dia 28/03/20:
até âs 17hOOmin do dia 12/0412023. Data de Abertura das Propostas: 13104/2023 às OShOOm
O Edital estará disponível nos Sítes: www.bllcompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da d
da · publicação deste Aviso. trauçuba/CE, 27 4e março de 2023. Francisco A.ntõ
Rodrigues Silva Júnior-Agente de Contratação/Pregoeiro.

Estado do Ceará ~ Prefeitura Munleip:;i{ de Pacatuba • Extrato do Chamada Pública.
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude, do Município
Pacatuba, em çuprímentoà ratlficaçao procedida, faz publicam extrato resumido do processo
Chamada Pública, a seguir: Processo Administrativo de Chamada Pública Nª03.014/2022..(
Fundamento legal: t..ei Federal nº 11.947/2009; Objeto: Aqulsíção de gêneros alimentícios
agricullurafamlliar, destinados á alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino
~linif?l~io ~:, \ª~!u~~;, ~~~re~íd~: Coope_:ativa de \_ro~ut?res ~~rais Agro:_col~gi~s.